
SEXTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 20134 CADERNO 6

11) Processo nº 714702006-00
Responsável : Rosilane Socorro Evangelista da Silva
Origem : Secretaria Municipal de Finanças de Santarém
Assunto : Prestação de Contas de 2006
Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
12) Processos nºs 200812480-00 (200004354-00)
Responsável : Antonio Paulino da Silva
Origem : Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu
Assunto : Recurso de Reconsideração interposto contra
a decisão da RESOLUÇÃO Nº 8.178, de 11.04.2006,
prestação de contas de 1999
Relator : Conselheiro Cezar Colares
13) Processos nºs 201114615-00 (904442005-00)
Responsável : José Nilson Lopes da Silva
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Brejo Grande do
Araguaia
Assunto : Recurso de Reconsideração interposto contra
a decisão do Acórdão nº 21.093/2011-TCM,
prestação de contas de 2005
Relator : Conselheiro Cezar Colares
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 10 de janeiro de 2013.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

PORTARIA Nº 27.033 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477125

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 17, inciso XIX do Regimento 
Interno deste Tribunal; e, 
CONSIDERANDO o § 3º do art. 44 da Lei no 7.544, de 21 julho 
de 2011, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 
2012, combinado com a alínea ”a” do inciso II do art. 6º da Lei 
nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011, Lei Orçamentária Anual, 
que estabelece que os créditos suplementares com indicação de 
recursos compensatórios dos próprios órgãos serão reforçados 
até o limite de 25% (vinte e cinco por cento), no âmbito dos 
órgãos que integram os Poderes Legislativo, Judiciário, do 
Ministério Público, da Defensoria Pública e dos demais órgãos 
constitucionais independentes, por ato próprio de seus dirigentes.
R E S O L V E :
Art. 1º - AUTORIZAR a suplementação no valor de R$ 296.000,00 
(Duzentos e noventa e seis mil reais) para atender a programação 
do orçamento vigente do Tribunal de Contas do Estado, na forma 
abaixo discriminada:

SUPLEMENTAÇÃO

Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa Valor

01.032.1122 6.267 0101 3390.47 150.000,00

01.032.1122 6.267 0101 3390.30 3.000,00

01.032.1122 6.267 0101 3390.39 57.300,00

01.032.1122 6.267 0101 3390.36 30.000,00

01.032.1122 6.267 0101 4490.52 4.700,00

01.032.1122 4.782 0101 3390.33 51.000,00

Art. 2º. Os recursos necessários à execução da presente Portaria 
correrão por conta da anulação parcial da dotação consignada no 
orçamento, conforme discriminação a seguir: 

REDUÇÃO      

Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa Valor

01.032.1122 4.782 0101 4490.52 2.700,00

01.302.1122 4.785 0101 3390.39 293.300,00

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a 
partir de 30 de novembro de 2012.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, em 11 de dezembro de 2012.
CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR
Presidente do Tribunal de Contas do Estado 

PORTARIA Nº 26.973 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477392

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 17, inciso XX do Regimento 
Interno deste Tribunal;
CONSIDERANDO a Lei n o 7.544, de 21 de julho de 2011, Lei 
de Diretrizes Orçamentárias para o exercício fi nanceiro de 2012, 
que dispõe sobre a programação orçamentária e o cronograma 
de execução mensal de desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social defi nida a cada quadrimestre, nos termos do 
artigo 8 o da Lei Complementar nº 101, de 2000;
CONSIDERANDO fi nalmente, a necessidade de se assegurar o 
equilíbrio fi scal, por meio da otimização e efi ciência na aplicação 
dos recursos públicos. 
R E S O L V E :
Art. 1o - ALTERAR a Programação Orçamentária e o Cronograma 
de Execução Mensal de Desembolso do Tribunal de Contas do 
Estado referente ao 3o quadrimestre do exercício de 2012, na 
forma abaixo discriminada:

PROGRAMAÇÃO DAS QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
02101 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

PROGRAMA / GRUPO DE 
DESPESA FONTE SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

1222 – CONTROLE 
EXTERNO

Pessoal e Encargos Sociais 0101                     -                       -                    -   - 1.471.671,28 - 1.471.671,28 

Outras Despesas 
Correntes 0101   1.137.054,55 

-    
150.000,00     50.000,00      251.000,00   1.288.054,55 

0112      170.000,00 
       

43.411,72                  -                       -        213.411,72 

  1.307.054,55     106.588,28     50.000,00 - 1.220.671,28        29.794,99 

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02101 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

GRUPO DE DESPESA / 
FONTE SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Pessoal e Encargos Sociais 0101                     -                       -                    -   - 1.471.671,28 - 1.471.671,28 

Outras Despesas Correntes 0101   1.137.054,55 -    150.000,00     50.000,00      251.000,00   1.288.054,55 

0112      170.000,00        43.411,72                  -                       -        213.411,72 

  1.307.054,55 -    106.588,28     50.000,00 - 1.220.671,28        29.794,99 

Art. 2 o . Esta Portaria entra em vigor nesta data
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, em 27 de novembro de 2012.
CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR
Presidente do Tribunal de Contas do Estado 

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477641

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições, considerando a adjudicação do objeto do Pregão 
Presencial nº 19/2012 em favor da empresa GEMA- GEOLOGIA 
E MINERAÇÃO MONT’ ALVERNE LTDA- EPP, pela Pregoeira deste 
Tribunal, HOMOLOGA o resultado fi nal para efeitos legais.
Belém, 09 de janeiro de 2013.
Cipriano Sabino de Oliveira Junior
Presidente 

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477736

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado

ATO: PORTARIA Nº 27.078
Data de Admissão: 07/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
JOSÉ RIBAMAR DE ANDRADE MOURA   ASSISTENTE DE INFORMÁTICA TCE-CPC-200 NM-02
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477744

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
ATO: PORTARIA Nº 27.072
Data de Admissão: 07/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ELANE VIEIRA SABBA BELTRÃO  ASSESSOR ADMINISTRATIVO TCE-CPC-200 NS-01
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477765

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
ATO: PORTARIA Nº 27.075
Data de Admissão: 07/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
OLGA MARIA VIDAL DE LIMA JATENE   ASSESSOR ADMINISTRATIVO TCE-CPC-200 NS-01
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477768

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado

ATO: PORTARIA Nº 27.079
Data de Admissão: 07/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
TEREZA CRISTINA ALMEIDA PACHECO  ASSISTENTE DE COMUNICAÇÃO TCE-CPC-200 NM-02
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477778

PORTARIA: 27.082
Objetivo: Para procederem Auditoria Programada no município 
de Santarém, referente aos Processos nºs 2012/50345-7 e 
2012/51738-2.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0100124/LUIZ ROBERTO DOS REIS JUNIOR (ANALISTA DE 
CONTROLE EXTERNO) / 16.5 diárias (Completa) / de 13/01/2013 
a 29/01/2013
0100456/MAX NEY DE PARIJÓS (ANALISTA AUXILIAR DE 
CONTROLE EXTERNO) / 16.5 diárias (Completa) / de 13/01/2013 
a 29/01/2013<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477784

Portaria: 27.082
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MAX NEY DE PARIJÓS                    ANALISTA AUXILIAR DE CONTROLE EXTERNO0100456     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
01032112247820000    0101000000          339030              1,000.00
01032112247820000    0101000000          339036              300.00
01032112247820000    0101000000          339039              300.00
01032112247820000    0101000000          339033              2,500.00
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477798

PORTARIA Nº 27.064, DE 08-01-2013
I - DESIGNAR a servidora MARLI DA CONCEIÇÃO MARQUES 
FRANCO, Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 
Classe B Nível 3, matrícula nº 0100057, para exercer em 
substituição a função comissionada de Assistente de Diretor do 
DCE, no período de 07 a 21-01-2013.
II - DESIGNAR a referida servidora, para prestar serviços em 
regime de dedicação exclusiva, atribuindo-lhe a gratifi cação de 
50% (cinqüenta por cento) do vencimento base, no período de 
07 a 21-01-2013.

PORTARIA Nº 27.065, DE 08-01-2013
I - DESIGNAR o servidor ALEXANDRE MELO DA COSTA, 
Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 
1, matrícula nº 0100442, para exercer em substituição a função 
comissionada de Controlador da 4ª CCE, no período de 07-01 a 
05-02-2013.
II - DESIGNAR o referido servidor, para prestar serviços em 
regime de dedicação exclusiva, atribuindo-lhe a gratifi cação de 
50% (cinqüenta por cento) do vencimento base, no período de 
07 a 05-02-2013.

PORTARIA Nº 27.066, DE 08-01-2013
DESIGNAR o servidor SIDNEY DO SOCORRO ALFAIA DE 
SOUZA, Agente Auxiliar de Serviços Administrativos TCE-
AA-304, Classe B Nível 2, matrícula nº 0100053, para exercer 
em substituição a função comissionada de Chefe do Setor de 
Atendimento ao Público, durante o impedimento do titular, no 
período de 14-01 a 12-02-2013.

PORTARIA Nº 27.067, DE 08-01-2013
DESIGNAR o servidor PAULO SÉRGIO FERREIRA DE SOUZA, 
Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405, Classe A Nível 
1, matrícula nº 0100219, para exercer em substituição a função 
comissionada de Diretor da Divisão de Apoio Técnico, durante o 
impedimento do titular, no período de     07-01 a 05-02-2013.

PORTARIA Nº 27.084, DE 09-01-2013
I - DISPENSAR o servidor NELSON MESQUITA DE ARAUJO, 
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603, Classe A Nível 
1, matrícula nº 0100317 da função comissionada de Chefe da 
Seção de Engenharia e Manutenção, a partir de 10-01-2013.
II - DESIGNAR o referido servidor, para exercer a função 
comissionada de Diretor da Divisão de Apoio Administrativo, a 
partir de 10-01-2013.


